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I nderuari z. Mustafa,

Lidhur me kérkesén tuaj t& drejtuar Agjencisé kundér Korrupsionit, ju njoftojmé se; né kuadér t&
kompetencave t€ Agjencisé kundér Korrupsionit lidhur me konfliktin e interesit, sipas Ligjit per
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né ushtrimin e funksionit publik (L.P.K.I), Agjencia; “béné
késhillimin e zyrtaréve té larté té vecanté, té eproréve, té institucioneve eprore, me kérkesén e
Iyre, pér raste 1¢ caktuara té shfaqjes sé konfliktit té interesave, dhe pér ¢éshtje té etikés té
lidhura me to, si dhe pér regjistrimin rast pér rast té interesave”, (Neni 19 (paragrafi 1.5) i Ligjit
nr.04/L-051), lidhur me kérkesén tuaj, Agjencia Kundér Korrupsionit ofron kété:

OPINION

Agjencia Kundér Korrupsionit e ka trajtuar kérkesén pér shqyrtimin e gjendjes sé mundshme t&
konfliktit t& interesit, pér znj. Sexhide Mustafa, pronar dhe person i autorizuar né kompaning
private Rima Group Sh.P.K, né rastin e aplikimit pér grante né Ministriné e Bujqgésisg, Pylltarisé
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dhe Zhvillimit Rural (Agjencia pér Zhvillimin e Bujgésis€), me t& cilén keni lidhje familjare
(vajza).

Ndérsa, duke u bazuar né t& dhénat e regjistrimit t& kétij biznesi né Agjencing pér Regjistrimin e
Bizneseve né Kosové, pronar i kétij biznesi &shté edhe znj. Fexhrije Mustafa me t& cilén kenj
lidhje familjare (Gruaja), dhe person i autorizuar z. Mirsad Mustafa me t& cilin keni lidhje
familjare (djali).

NE& nenin 6 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit éshté parapar€ nocioni i konfliktit
t€ interesit i cili pércakton se “konflikti interesit &shté gjendja e mospajtimit ndérmjet detyrés
publike dhe interesave private t& zyrtarit t€ larté, kur ai ka interesa private t& drejtpérdrejta ose t&
térthorta, personale ose pasurore, t€ cilat ndikojng, mund t& ndikojné ose duket sikur ndikojné né
ligjshméring, transparencén, objektivitetin dhe paanésiné e tij gjaté ushtrimit t& funksionit
publik”.

Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit Nr.04/L-051, ka parapa kufizime, dhe ndalesa pér
zyrtarét e lart€, né situaté kur mund t& keté ose mund t€ shfaqet konflikti i interesit.

Po ashtu, né nenin 4 t& kétij Ligji, jané t& pércaktuar kategoria e zyrtaréve t& larts publik t& cilét
1 nénshtrohen zbatimit t& kétij Ligji.

Lidhur me pyetjen tuaj per gjendje t& konfliktit t& interesit ng rastin kur vajza e juaj znj. Sexhide
Mustafa do t& aplikoj pér grante né MBPZHR — Agjencia pér Zhvillimin e Bujggsisé, ju
njoftojmé se Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit nuk ka pércaktuar ndonjé kufizim.

Neni 7 i Ligjit pér PKI ka pércaktuar parimet e veprimit dhe mosveprimit t€ zyrtarit t¢ larté, t&
cilat jané:

“Zyrtari i larté nuk dubet t& lejoj gg interesat e tij private t& bien né konflikt me funksionin e tij.
Al duhet t& shmang konfliktin e interesit pavarésisht nése ai éshté real, apo 1 mundshém?,

“Zyrtari i larts nuk ka t& drejt t& shfrytézojé funksionin publik pér pérfitim t& kundérligjshém pér
Vvete apo pér té tjerst”.

“Zyrtari i larté gjaté ushtrimit t& funksionit publik nuk ka t& drejt t& krijojé marrédhénie varésie
nga persona tjeré qé do t& mund t& ndikonin n& paanshméring dhe shprehjen e vullnetit t& lirg né
vendimmarrje”,

“Zyrtari i larté gjaté ushtrimit t& funksionit publik duhet t& veproj né mbrojtje t& interesit publik
dhe nuk ka t& drejt q¢ interesin e tij privat ta véré para interesit publik, pér mbrojtien e t& cilit
&sht€ zgjedhur apo eméruar”.

Neni 9 i Ligjit pér PKI ka pércaktuar veprimet e ndaluara ts zyrtarit t€ larté, né paragrafin
(4.6,7,8,9), t& kétij neni ndér t& tjera thuhet se zyrtarit t& larte publik u ndalohen kéto veprime:

“T€ ndikojé né vendimin e ndonjé zyrtari apo organi pEr arsye t& pérfitimit material personal apo
personit ng lidhje me t&”,

“T& ndikojé né marrédhénie te punéve apo furnizimeve publike pér pérfitime personale”.
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“T¢€ shifrytézojé informatat e besueshme qé i ka né dispozicion apo t€ marra né mirébesim né
ushtrimin e funksionit pér pérfitime personale apo pér pérfitime t€ personave t& afért apo te
besueshém”.

“T€ ndérmarr veprime t€ cilat né ndonjé ményré do t’i pérshtaten interesit personal t& tij apo
interesit t& personave t& afért apo te besueshém”.

Zyrtari i larté gjaté ushtrimit t& funksionit publik gjithnj& duhet t& keté parasysh deklarimin rast
Per rast t€ interesave private lidhur me ndonjé vendimmartje t& caktuar neni 13 (paragrafi 1,2.3).

Agjencia Kundér Korrupsionit u éshte mirénjohés pér bashképunimin tuaj dhe ju inkurajon qé té&
vazhdoni kété edhe né té ardhmen.

Me respekt!



